
                                                                                                                                60037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 3 
settembre 2024, n. 390
Costituzione della commissione per la prova finale del Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina 
Generale della Regione Puglia 2020-2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
•	 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
•	 Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità

•	 Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

•	 Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•	 Vista la Determinazione dirigenziale n. 29 del 29.09.2020 di conferimento incarico di Dirigente del 
Servizio di Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione Rapporti Convenzionali;

•	 Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

•	 Vista la Determinazione dirigenziale n. 23 del 24.07.2023 di proroga incarico di direzione del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera- Gestione Rapporti Convenzionali della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale;

•	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e confermata dal Responsabile E.Q. riceve la 
seguente relazione.
Premesso che:

•	 il Decreto Legislativo 17 Agosto 1999 n. 368 disciplina, al Titolo IV, Capo I, la Formazione Specifica in 
Medicina Generale, prevedendo:

•	 agli artt. 21 e 24 che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo di Medicina Generale nell’ambito 



60038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

del S.S.N. è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in Medicina Generale rilasciato a 
seguito della frequenza del relativo Corso di Formazione della durata di tre anni (36 mesi);

•	 all’art. 25, co.2, che le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno “i bandi di concorso per 
l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema”;

•	 all’art. 28 che l’istituzione e l’organizzazione del citato Corso di Formazione spettano alle Regioni e alle 
Provincie Autonome.

Il D.M. Salute del 7 marzo 2006 definisce i principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di 
Formazione Specifica in Medicina Generale, prevedendo:
all’art. 1, che:

•	 le Regioni e le Province autonome emanano ogni anno bandi di concorso per l’ammissione ai Corsi 
triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale;

•	 i contingenti numerici da ammettere annualmente ai corsi sono determinati dai medesimi Enti sulla base 
delle proprie esigenze e delle proprie necessità formative evidenziate nelle rilevazioni dei fabbisogni, 
tenendo conto delle risorse disponibili e dei limiti concordati con il Ministero della Salute;

•	 i bandi di concorso per l’accesso al Corso di Formazione in esame devono essere approvati da ciascuna 
Regione e/o Provincia Autonome e devono contenere le medesime disposizioni.

•	 al successivo art. 5, gli specifici requisiti di ammissione al concorso.

L’art.3 della Legge n.401 del 29 dicembre 2000 prevede poi un’ulteriore modalità di ammissione al corso di 
formazione specifica in medicina generale, su semplice domanda del medico interessato (c.d. ammissione in 
soprannumero), riservata ai laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 
31/12/1991 ed abilitati all’esercizio professionale;

Il D.L. del 30 aprile 2019, n. 35 (c.d. Decreto Calabria), convertito con modificazione con Legge n. 60/2019, 
all’art. 12, co. 3, ha introdotto, una nuova modalità di ammissione al Corso di formazione in esame, tramite 
graduatoria riservata e senza borsa di studio, per i medici abilitati che:
•	siano “già risultati idonei al concorso per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica in medicina 
generale;
•	siano stati incaricati, nell’ambito delle funzioni convenzionali previste dall’accordo collettivo nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale per almeno ventiquattro mesi, anche non continuativi, 
nei dieci anni antecedenti alla data di scadenza della presentazione della domanda di partecipazione al 
concorso per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale”.

la Regione Puglia, in attuazione delle citate disposizioni normative:

•	 con Deliberazione di Giunta n. 1510 del 10 settembre 2020 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 133 del 22 
settembre 2020) ha indetto pubblico concorso per l’ammissione di n. 100 medici al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2020-2023;

•	 con determinazione dirigenziale n. 130 del 11/05/2021 della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta 
ha approvato l’avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale della Regione Puglia 2020-2023;

•	 con Deliberazione di Giunta n. 1500 del 10 settembre 2020 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 133 del 22 
settembre 2020) ha approvato l’avviso pubblico per l’ammissione mediante graduatoria riservata di 
n. 33 medici al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Puglia per il triennio 
2020-2023;

Visto l’art. 4 del richiamato D.M. Salute del 7 marzo 2006, che reca previsioni in materia di composizione di 



                                                                                                                                60039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

esame per l’ammissione al citato Corso, in base al quale la commissione esaminatrice è costituita:

1.	 dal Presidente dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della provincia in cui insiste il 
capoluogo della Regione o da un suo delegato che la presiede;

2.	 da un Dirigente di struttura complessa di medicina interna designato dalla Regione o Provincia 
autonoma;

3.	 da un medico di medicina generale, designato dall’Ordine;
4.	 da un funzionario amministrativo regionale o provinciale, con funzioni di segretario;

Considerato l’art. 16 del D.M. 7 marzo 2006 che stabilisce: “Per la prova finale, la commissione di cui all’art.4 
del presente decreto, è ricostituita nella medesima composizione normativa ed integrata da un rappresentante 
del Ministero della Salute e da un Professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente, designato 
dal Ministero della Salute, a seguito di sorteggio tra i nominativi inclusi in appositi elenchi predisposti dal 
Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca”.

Preso atto che:

•	 occorre provvedere alla costituzione della Commissione per la prova finale- seduta ordinaria che si 
terrà nei giorni 11 e 12 settembre 2024;

•	 per la prova di ammissione sono state costituite, con D.D. n. 112 del 15/04/2021, n. 4 commissioni 
esaminatrici.

La prima Commissione, in particolare, risultava così composta:

•	 Dr. Scalera Pietro – Presidente – delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
della Provincia, in cui insiste il capoluogo di Regione;

•	 Dr. Denora Antonio Maria – componente – medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei 
Medici di Bari;

•	 Dr. Bartucci Giuseppe – componente – Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna, in servizio 
presso l’ASL BT, designato dalla Regione;

•	 Dott. Capaldo Giuseppe – segretario – funzionario regionale.

Considerato che:

•	 con nota prot . n. 277763 del 07/06/2024 la Regione Puglia ha chiesto al Ministero della Salute di 
procedere alla designazione dei componenti per la costituzione della Commissione incaricata di 
formulare il giudizio finale di idoneità al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;

•	 con nota prot. n. 37668 del 18/06/2024 – DGPROF-MDS-P, il Ministero della Salute ha provveduto a 
detta designazione;

Rilevato che occorre sostituire:

•	 il Dr. Bartucci Giuseppe, che ha cessato il rapporto di lavoro con la ASL BT, con il Dr. De Fini Michele, 
Dirigente di struttura complessa di Medicina Interna in servizio presso l’ASL BA, designato dalla Regione, 
il quale con mail acquisita al prot. n. 385805 del 30/07/2024, ha manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire l’incarico di componente della commissione esaminatrice;

•	 il Dott. Capaldo Giuseppe, per attribuzione di altri incarichi, con il Dott. Grieco Cosimo, in qualità di 
segretario per la seduta ordinaria per la prova finale del triennio CFSMG 2020-2023, con l’indicazione 
del Dott. Ranieri Gianluca, quale componente supplente, entrambi incardinati nel Servizio di Strategie 
e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali, a cui è stata attribuita la 
materia per competenza.



60040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

Si propone, pertanto, di:

1.	 Costituire la commissione esaminatrice per l’esame finale del Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale, come di seguito composta:

•	 Dr. Scalera Pietro – Presidente – delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
della Provincia, in cui insiste il capoluogo di Regione;

•	 Dr. Denora Antonio Maria – componente – medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei 
Medici di Bari;

•	 Dr. De Fini Michele – componente - Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna in servizio 
presso l’ASL BA;

•	 Prof. Solfrizzi Vincenzo – Professore in servizio presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, 
designato dal Ministero della Salute;

•	 Dott.ssa Festuccia Laura – assistente di amministrazione in servizio presso il Ministero della Salute, 
designato dal Ministero della Salute;

•	 Dott. Grieco Cosimo, segretario titolare – funzionario regionale;
•	 Dott. Ranieri Gianluca, segretario supplente – funzionario regionale.

2.	 Riconoscere ai componenti della Commissione aventi diritto, i compensi di cui al combinato disposto del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 e dell’art.24 co.3 del D.lgs. n.165/2001, 
oltre al rimborso delle spese documentate;

3.	 Rinviare a separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa avente ad oggetto il 
riconoscimento dei compensi ai componenti della Commissione aventi diritto, ai sensi del combinato 
disposto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 e dell’art.24 co.3 del D.lgs. 
n.165/2001, oltre al rimborso delle spese documentate;

4.	 Prevedere che la Commissione costituita con il presente provvedimento rimanga in carica anche per le 
sessioni di esame straordinarie del corso 2020- 2023, onde consentire il conseguimento del diploma 
anche ai tirocinanti che abbiano iniziato a frequentare il succitato corso successivamente all’avvio 
del medesimo oppure che abbiamo sospeso la frequenza per le ipotesi consentite dalla normativa di 
settore;

5.	 Demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti Convenzionali, 
l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è:
□	diretto
□	indiretto
X neutro
□	non rilevato



                                                                                                                                60041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.

Si rinvia a separato provvedimento provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa avente ad oggetto il 
riconoscimento dei compensi ai componenti della Commissione aventi diritto, ai sensi del combinato disposto 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 e dell’art.24 co.3 del D.lgs. n.165/2001, 
oltre al rimborso delle spese documentate.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 Costituire la commissione esaminatrice per l’esame finale del Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale, come di seguito composta:

•	 Dr. Scalera Pietro – Presidente – delegato del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
della Provincia, in cui insiste il capoluogo di Regione;

•	 Dr. Denora Antonio Maria – componente – medico di medicina generale, designato dall’Ordine dei 
Medici di Bari;

•	 Dr. De Fini Michele – componente - Direttore di Struttura Complessa di Medicina Interna in servizio 
presso l’ASL BA;

•	 Prof. Solfrizzi Vincenzo – Professore in servizio presso l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, 
designato dal Ministero della Salute;

•	 Dott.ssa Festuccia Laura – assistente di amministrazione in servizio presso il Ministero della Salute, 
designato dal Ministero della Salute;

•	 Dott. Grieco Cosimo, segretario titolare – funzionario regionale;
•	 Dott. Ranieri Gianluca, segretario supplente – funzionario regionale.

2.	 Riconoscere ai componenti della Commissione aventi diritto, i compensi di cui al combinato disposto 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 e dell’art.24 co.3 del D.lgs. 
n.165/2001, oltre al rimborso delle spese documentate;

3.	 Rinviare a separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa avente ad oggetto il 
riconoscimento dei compensi ai componenti della Commissione aventi diritto, ai sensi del combinato 
disposto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 e dell’art.24 co.3 del 
D.lgs. n.165/2001, oltre al rimborso delle spese documentate;

4.	 Prevedere che la Commissione costituita con il presente provvedimento rimanga in carica anche per le 
sessioni di esame straordinarie del corso 2020- 2023, onde consentire il conseguimento del diploma 
anche ai tirocinanti che abbiano iniziato a frequentare il succitato corso successivamente all’avvio 
del medesimo oppure che abbiamo sospeso la frequenza per le ipotesi consentite dalla normativa di 
settore;

5.	 Demandare al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione Rapporti 
Convenzionali, l’espletamento degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento.

Il presente provvedimento:

a.	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b.	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 

numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
c.	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 

del sito www.regione.puglia.it;
d.	 sarà pubblicato sul Burp, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

http://www.regione.puglia.it/


60042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo 
Cosimo Grieco

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro




